



HOTĂRÂRE NR. 159

privind aprobarea prețurilor și tarifelor pentru prestările de servicii efectuate de către societatea Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL

Consiliul local Limanu, întrunit în ședința extraordinară, din data de 21.12.2020, în baza dispoziției primarului comunei Limanu nr. 249/18.12.2020

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea prețurilor și tarifelor pentru prestările de servicii efectuate de către societatea Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL, înregistrat cu nr. 19382/18.12.2020;
- Referatul de aprobare al inițiatorului, respectiv primarul comunei Limanu, înregistrat cu nr. 19383/18.12.2020;
- Raportul compartimentului de specialitate, respectiv compartiment juridic, înregistrat la sediul unității administrative cu nr. 19403/18.12.2020,
- Adresa societății Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL nr. 730/17.12.2020, înregistrată la sediul unității administrative cu nr. 19337/17.12.2020;
- HCL 56/2017 privind înființarea societății Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL;
- Prevederile OUG 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor;
- Prevederile Legii 196/2005 privind fondul de mediu;
- Prevederile Legii 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje;
- Legea 101/2006 privind serviciul de salubritate al localităților,
- Legea 31/1990 privind societățile comerciale;
- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Avizul comisiei de specialitate;

În temeiul art 129 alin (2) lit a), alin (7) lit n) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă prețurile și tarifele pentru prestările de servicii efectuate de către societatea Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL, astfel cum sunt prevăzute în anexele 1-3 la prezenta hotărâre.

Art.2. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul legalității, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire și se va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetățeni.

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi pentru, 0 vot împotriva, din 15 consilieri prezenți.

Nr.159/21.12.2020

Comuna Limanu

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
VLĂDESCU NICOLAE**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
CRĂCIUN PETRACHE LORENA ANTONIA**

Tarife prestari servicii

lucrari spatii verzi

Nr.	Denumire operatie	tarife	
		U.M.	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
1	- Cosit manual gazon	100mp	26.54
2	- Cosit manual iarba	100mp	29.41
3	- Cosit mecanizat gazon	100mp	16.27
4	- Cosit mecanic iarba si / sau buruieni	100mp	33.61
5	- Fertilizare gazon	mp	1.93
6	- Taierea de corectie, la arbori si arbusti pana la 1.5 m inaltime	buc	7.12
7	- Taierea de corectie, la arbori si arbusti peste la 1.5 M inaltime	buc	10.88
8	- Taieri de corectie puieti de arbori, pina la 7M inaltime	buc	10.52
9	- Taieri de corectie puieti de arbori, peste 7M inaltime	buc	14.61
10	- Tunderea ornamentala a plantatiilor manual, esenta moale garduri vii	mp	24.19
11	- Tunderea ornamentala a plantatiilor mecanic, esenta moale garduri vii	mp	12.38
12	- Tocat resturi vegetale	mc	126.05
13	- Plivit si razuit iarba pe trotuare , alei , borduri	mp	4.92
14	- Varuire tulpina arbori	mp	2.68
15	- Varuirea accesoriilor la drumuri -borduri	mp	3.02
16	- Strans frunze din plante de umbra la 10 mp	10 mp	7.88
17	- Udatul suprafetelor brazduite sau gazonate cu furtunul la gura de apa	100mp	7.88
18	- Udatul suprafetelor brazduite sau gazonate cu furtunul la cisterna	100mp	7.50
19	- Mobilizarea solului (plivit, prastit) la arbori si arbusti la 10 mp	10 mp	9.52
20	- Mobilizarea solului (plivit, prastit) latrandafiri	100 mp	60.38
21	- Combaterea bolilor si daunatorilor in plantatii, executata manual prin stropire	100 buc	317.44
22	- Combaterea bolilor si daunatorilor in plantatii, executata manual prin prafuire	100 buc	338.25
23	- Erbicidare	mp	25.21
24	Decopertarea teren pentru gazonare	mp	10.08
25	- Curatirea terenului (solului) pe peluze de frunze, craci, gunoi cu grebla	100 mp	23.25
26	- Degajare teren de corpuri straine	100 mp	26.60
27	- Maturat manual alei , trotuare aferente spatiilor verzi	1000 mp	33.61
28	- Golire cosuri de gunoi	buc	4.20
29	- Curatirea , decolmatarea, desfundarea santurilor si rigolelor drumurilor de resturi	100 m	75.00
30	- Desfundarea solului la cazma (30 CM) teren tare	mp	6.56
31	- Nivelarea terenului cu sapa si grebla pentru teren mijlociu pe teren neacoperit cu plantatii la 10 mp	10 mp	20.62

32	- Nivelarea terenului cu sapa si grebla pentru teren mijlociu pe teren acoperit cu plantatii la 10 mp	10 mp	31.88
33	- Extragerea pamantului vegetal manual cu aruncarea laterala teren mijlociu	mc	17.06
34	- Extragerea pamantului vegetal manual cu incarcarea in mijlocul de transport auto teren mijlociu	mc	22.50
35	- Imprastierea pamantului de umplutura la 10 MC	10mc	67.50
36	- Compactarea cu maiul de mana a umpluturilor	mc	16.31
37	- Asternut pamant vegetal pe teren orizontal sau pante	mc	6.75
38	- Semanarea gazonului pe suprafetele orizontale sau in panta sub 30%	100 mp	103.93
39	- Plantarea arbustilor foiosi si rasinosi de talie mare si a trandafirilor in gropi gata facute	buc	15.19
40	- Plantat puieti foioase de talie mare (pana la 10 ani) cu tutori in alinament	buc	32.62
41	- Plantat gard viu cu tufe de arbusti de 0.40-1.00 M inaltime pe 1 rand cu interdistanta de 30 CM	ml	34.88
42	- Sapat santuri (pentru garduri vii) teren tare	mc	45.00
43	- Saparea gropilor poligonale-manuale cu dimensiunile de 100X100X100 CM in teren tare	mc	65.62
44	- Saptura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime <0.5 M	mc	62.06
45	- Saptura mecanizata cu buldoexcavator	ora	109.99
46	- Incarcare mecanizata cu buldoexcavator	ora	109.99
47	- Nivelare mecanizata cu buldoexcavator	ora	109.99
48	- Transportul materialelor cu roaba	tona	32.06
49	- Transp.prin purtare directa al materialelor comode avand sub 25 Kg	tona	84.38
50	- Transportul rutier al materialelor	tona	39.50
51	- Incarcat resturi vegetale , crengi , deseuri diferite in auto	tona	14.06
52	-Descarcat resturi vegetale , crengi , deseuri diferite din auto pe teren	tona	15.00
53	- Doborarea manuala a arborilor cu diametrul de 10-30 cm	buc	35.25
54	- Doborarea manuala a arborilor cu diametrul de 31-50 cm	buc	91.87
55	- Scoaterea manuala a cioatelor cu diametrul 10-30 cm	buc	53.44
56	- Scoaterea manuala a cioatelor cu diametrul 31-50 cm	buc	108.38
57	- Sortare deseuri reciclabile	mc	75.71
58	- Curatat manual zapada si ghetă pe strazi , alei pietonale , trotuare	mp	4.00
59	- Imprastierea manuala a materialului antiderapant	ora	102.71
60	- Curatat zapada cu utilaje grele	mp	29.41
61	- Incarcat zapada si transportat	tona	151.26
62	- Spart gheata manual	mp	4.20
63	- incarcat gheata si transportat	tona	67.23
64	- Montat stilpi metalici	buc	23.69
65	- Vopsit timplarie metalica	mp	25.98

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
VLĂDESCU NICOLAE



Anexa 2 la HCL 159/21.12.2020

Tarife prestari servicii
lucrari de reparatii , intretinere , demolare

Nr.	Denumire operatie	tarife	
		U.M.	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
1	- Demolat si carat moloz casapaianta	mp	84.03
2	- Demolat si carat moloz casa bca / caramida fara stalpi beton , fara placa beton	mp	109.24
3	- Demolat si carat moloz casa bca / caramida cu stalpi beton , fara placa beton	mp	142.86
4	- Demolat si carat moloz casa bca / caramida cu stalpi beton si placa beton fara centuri	mp	168.07
5	- Demolat si carat moloz casa bca / caramida cu stalpi beton , placa beton , centuri	mp	210.08
6	- Demolarea zidariei,piatra bruta-bolovani riu-moloane,M.ciment-var:mij.me- canice,>1MC	mc	77.99
7	- Demolarea peretilor de zidarie din:caramida plina,bca, blocuri ceram- ice,gvp,excl.schela si curatirea - pentru demolarea cu mijloace mecanizate	mc	60.97
8	- Demolari si spargeri ale betonului simplu sau armat,vechi,cu mijloace mecanice	mc	390.57
9	- Demolarea zidurilor din caramida, in grosime peste 6-7 CM executate cu mortar de ciment, pentru volume peste 0,5 MC	mc	75.94
10	- Demolarea zidurilor din piatra, executate cu mortar de var gras sau mixt volum sub 3MC	mc	157.33
11	- Demolarea zidurilor din piatra, executate cu mortar de var gras sau mixt volum peste 3MC	mc	121.02
12	- Demolarea zidurilor din piatra, executate cu mortar de ciment cu volume sub 1,5MC	mc	169.43
13	- Demolarea zidurilor din piatra, executate cu mortar de ciment cu volume peste 1,5MC	mc	138.25
14	- Demolarea fundatiilor si elevatiilor din piatra executate cu mortar var cu volume sub 1MC	mc	145.23
15	- Demolarea fundatiilor si elevatiilor din piatra executate cu mortar var cu volume peste 1MC	mc	127.61
16	- Demolarea fundatiilor si elevatiilor din piatra executate cu mortar ciment cu vol- ume sub 0,500 MC	mc	157.33
17	- Demolarea fundatiilor si elevatiilor din piatra executate cu mortar ciment cu vol- ume peste 0,500 MC	mc	138.25
18	- Demolarea elementelor de beton simplu si beton armat cu mijloace mecanice a betonului simplu din fundatii si elevatii	mc	98.69
19	- Demolarea elementelor de beton simplu si beton armat cu mijloace mecanice a betonului armat din pereti, trepte, grinzii, stalpi, placi si prefabricate	mc	122.21
20	- Demolarea planseelor de lemn si a elementelor componente a grinzilor, aparente cu lungimi sub 6 M	mc	202.10
21	- Demolarea planseelor de lemn si a elementelor componente a grinzilor, aparente cu lungimi peste 6 M	mc	173.23
22	- Demolarea planseelor de lemn si a elementelor componente a podelelor dintre grinzile de lemn sau mixte metalice	mp	3.46
23	- Demolarea planseelor de lemn si a elementelor componente a planseelor de lemn	mp	9.14
24	- Demolarea planseelor din boltisoare de caramida executate din mortar de var simplu	mp	93.00
25	- Demolarea planseelor din boltisoare de caramida executate din mortar de var si adaos de ciment	mp	101.24
26	- Spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	mc	76.06
27	- Demontarea imprejmuirilor: din prefabricate de 1,50-2,00M inaltime	m	35.65
28	- Demontarea imprejmuirilor: metalice,simple,forjate sau ornamentale	kg	4.24
29	- Demontarea imprejmuirilor: din sipci,cu recuperarea materialelor	m	5.57
30	- Demontarea imprejmuirilor: din sipci,fara recuperarea materialelor	m	2.57
31	- Demontarea imprejmuirilor: din scinduri,cu recuperarea materialelor	m	5.57

32	- Demontarea imprejmuirilor: din scinduri, fara recuperarea materialelor	m	2.14
33	- Demontarea grinzilor metalice cu lungime de sub 4 M	tona	433.08
34	- Demontarea grinzilor metalice cu lungime de peste 4M	tona	288.72
35	- Demontarea jgheaburilor si burlanelor din tabla	m	2.14
36	- Demontarea usilor si ferestrelor din lemn .	mp	10.32
37	- Demontarea usilor si a ferestrelor metalice .	kg	1.44
38	- Demontarea balustradelor, grilelor, si parapetelor metalice montate in beton	kg	1.20
39	- Demontarea balustradelor, grilelor, si parapetelor metalice montate in lemnarie	kg	0.96
40	- Desfacere: astereala invelitorii, cu sau fara recuperarea materialelor	mp	4.48
41	- Desfacere: streasini infundate sau aparente	mp	6.73
42	- Desfacere: scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	mc	56.37
43	- Desfacere: lucarne si chepenguri	buc	40.64
44	- Desfaceri de : tenc. int.-ext.driscuite la pereti sau tavane	mp	5.91
45	- Desfacerea tencuielilor interioare sau exterioare obisnuite la pereti, pe suprafete care urmeaza a se tencui	mp	3.75
46	- Desfacerea tencuielilor la tavane de beton cu mortar de var sau var si adaos de ciment	mp	5.35
47	- Desfacerea tencuielilor la tavane de la plansee de lemn inclusiv desfacerea sip-cilor	mp	4.45
48	- Desfacerea dusumelelor din lemn de rasinoase inclusiv grinzile cu recuperarea materialelor	mp	4.62
49	- Desfacerea dusumelelor din lemn de rasinoase inclusiv grinzile fara recuperarea materiale	mp	3.08
50	- Desfacerea pardoselilor din parchet pe dusumele oarbe cu recuperarea materialelor, inclusiv dusumelele	mp	11.56
51	- Desfacerea pardoselilor din parchet pe dusumele oarbe, fara recuperarea materialelor, inclusiv dusumelele	mp	7.71
52	- Desfacerea pardoselilor din covor de pvc, fara sau cu suport textil, cu recuperarea materialului	mp	8.01
53	- Desfacerea pardoselilor din placi flexibile sau dale rigide de pvc, cu recuperarea materialului	mp	10.32
54	- Desfacerea pardoselilor din ciment placate cu placi de mozaic fara recuperarea materialelor	mp	16.95
55	- Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a asterealei din scanduri de rasinoase sau pfl, la constructii obisnuite	mp	4.46
56	- Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a streasinei infundate din scanduri de rasinoase geluite, cu recuperarea materialului	mp	6.64
57	- Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a streasinei infundate din scanduri de rasinoase geluite, fara recuperarea materialului	mp	3.42
58	- Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a sarpantelor usoare	mp	6.24
59	- Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a sarpantelor grele	mp	8.56
60	- Desfacerea invelitorilor din tabla zincata sau neagra de 0,4-0,5 MM grosime, cu recuperarea materialului prin indepartarea si tunderea tablei	mp	5.58
61	- Desfacerea invelitorilor din olane, tige solzi sau azbociment	mp	9.46
62	- Desfacerea invelitorilor din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, in 1 sau 2 straturi	mp	0.63
63	- Desfacerea placajelor, din faianta, gresie si ceramice	mp	34.25
64	- Desfacerea placajelor, din marmura sau similare	mp	49.23
65	- Desfacerea lambriurilor, executate din placi melaminate pe O fata din pal sau de lemn din rasinoase sau foioase in tablii	mp	22.21
66	- Desfacerea schelet lemn de rasinoase la peretii magaziiilor si baracilor executate din lemn rotund, cioplit sau rigle	mc	52.44
67	- Desfacerea scarilor din lemn executate din lemn de rasinoase cu trepte si contratrepte, cu recuperarea materialului	m	24.08
68	- Desfacerea scarilor din lemn executate din lemn de rasinoase cu trepte si contratrepte, fara recuperarea materialului	m	5.99

69	- Desfacerea scarilor din lemn executate din lemn de foioase, cu trepte si contratrepte, cu recuperarea materialului	m	25.69
70	- Desfacerea scarilor din lemn executate din lemn de foioase, cu trepte si contratrepte, fara recuperarea materialului	m	9.42
71	- Desfacerea scarilor metalice drepte	kg	1.68
72	- Desfacerea scarilor metalice in spirale	kg	2.36
73	- Desfacerea treptelor din caramida .	m	15.84
74	- Desfacerea placajelor din marmura sau mozaic de pe trepte si contratrepte	m	18.24
75	- Desfacerea sapei de protectie la izolatii hidrofuge I termice, executate din mortar de ciment 2,5-3,5 CM grosime	mp	5.41
76	- Desfacerea sapei de protectie la izolatii hidrofuge I termice, executate din mortar de ciment 4-5 CM grosime inclusiv armatura din plasa de sarma	mp	7.53
77	- Desfacerea izolatiei hidrofuge vechi in vederea refacerii	mp	7.06
78	- Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta	mp	12.19
79	- Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	mp	15.17
80	- Demontari: dale din beton, la trotuare, placi prefabricate	mp	7.71
81	- Desfacerea bordurilor din piatra sau beton asezate pe beton	m	11.13
82	- Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate	mc	92.78
83	- Borduri prefabricate din beton pentru trotuare 20 X 25CM, pe fundatie din beton 30 X 15 CM	m	13.31
84	- Borduri prefabricate din beton pentru trotuare 20 x 30cm pe fundatie din beton 30 x 15 cm	m	15.40
85	- Borduri prefabricate din beton pentru trotuare 24 X 25CM pe fundatie din beton 35 X 15 CM	m	15.48
86	- Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10 X 15 CM,	m	6.62
87	- Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere pietris, nisip sau piatra sparta manual;	mc	31.76
88	- Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip 5 CM grosime rostuite cu mortar de ciment	mp	12.51
89	- Montarea la rigole santuri a elementelor prefabricate din beton materiale cu volum pina la 0,02MC/buc inclusiv	buc	7.22
90	- Montaj gresie si faianta (standard)	mp	33.61
91	- Placare trepte cu gresie	ml	54.62
92	- montaj plinta de gresie si faianta	ml	8.40
93	- montaj parchet laminat	mp	11.76
94	- montaj parchet stratificat	mp	23.53
95	- montaj mocheta	mp	15.13
96	- Efectuare zidarie bca	mc	121.85
97	- Efectuare zidarie din caramida	mc	159.66
98	- Montat boiandrugi	buc	25.21
99	- Tencuieli interioare	mp	16.81
100	- Tencuieli exterioare	mp	19.33
101	- Tras tinci	mp	10.08
102	- Tras glet grosier / strat	mp	7.56
103	- Tras glet de finisaj / strat	mp	6.72
104	- chituit pereti , tavane	mp	8.40
105	- slefuit	mp	5.04
106	- amorsa suprafete	mp	4.20
107	- zugraveli lavabile 2 straturi	mp	9.24
108	- montaj bagheta	ml	8.40
109	- vopsea in ulei	mp	11.76
110	- turnat sape de nivel , de egalizare	mp	15.13

111	- montaj schela	mp	7.56
112	- demontat schela	mp	5.88
113	- montat usi de interior	buc	100.84
114	- montat usi de exterior	buc	184.87
115	- reparatii usi sau geamuri	buc	210.08
116	- Pavaj executat cu pavele normale calitatea 1 pe un substrat de nisip	mp	16.40

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
VLĂDESCU NICOLAE**



Taxe agenti economici aferente anului 2021

		valoare contract	pret fara TVA
1	Contravaloare taxa salubritate exploataii turistice:		
	- pensiune , minihotel , hotel	117 lei/ mc, cel putin 0.5 mc / camera / sezon	58.5
	- camping	117 lei/ mc	2.1
2	Contravaloare taxa salubritate agenti economici		
2.1	agenti economici care practica comert stradal :		
	- tonete , stand ochelari , carti ilustrate, suveniruri	117 lei/ mc , cel putin 4 mc / sezon	468
	- pepeni verzi	117 lei/ mc , cel putin 8 mc / sezon	936
	- porumb fiert	117 lei/ mc , cel putin 8 mc / sezon	936
2.2	agenti economici cu act. alimentatie publica stradala		
	- shaorma , kebab, pui la rotisor , clatite	117 lei/ mc , cel putin 20 mc / sezon	2340
2.3.	agenti economici cu act. alimentatie publica		
	- baruri , terase, cafelele , pizzarii, patiserii, autoseruiri, restaurant pana in 100 mp	117 lei/ mc , cel putin 15 mc /sezon	1755
	- baruri , terase, cafelele , pizzarii, patiserii, autoseruiri, restaurant intre 101 mp si 500 mp	117 lei/ mc , cel putin 25 mc / sezon	2925
	- baruri , terase, cafelele , pizzarii, patiserii, autoseruiri, restaurant peste in 500 mp	117 lei/ mc , cel putin 35 mc / sezon	4095
2.4	unitati tip magazin mixt si alimentar		
	- unitati permanente 2 Mai (M.K. , Falezii) , Vama Veche inclusiv schimb valutar	117 lei/ mc , cel putin 7 mc / sezon	819
	- unitati permanente 2 Mai (part.II) , Limanu	117 lei/ mc , cel putin 5 mc / sezon	585
	- unitati sezoniere Vama Veche	117 lei/ mc , cel putin 20 mc / sezon	2340
2.5	unitati economice permanente: depozite mat.constructii, depozite lemn, spalatorii	117 lei/ mc , cel putin 7 mc / sezon	819
2.6	unitati economice permanente: frizerii, ateliere conf., service auto	117 lei/ mc , cel putin 5 mc / sezon	585
2.7	grupuri sanitare	117 lei/ mc , cel putin 15 mc / sezon	1755
3	Inchiriat plaja - subsector	117 lei/ mc ,	1.25
4	Gunoii menajer din activitati ocazionale dezorganizate	117 lei/ mc ,	117
5	Activitati ocazionale (spectacole , concerte ...)	117 lei/ mc , cel putin 50 mc / sezon	5850
6	Alte activitati		

6.1	transport moloz	126.05
6.2	transport gunoi autoutilitara	210.08
6.3	transport gunoi cu remorca	252.10
6.4	transport gunoi camion mare	252.10
6.5	inchiriat buloexcavator	109.24
6.6	sapat groapa funerara	252.10
6.6	desfacut cavou	168.07

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
VLĂDESCU NICOLAE**

